Allora quella veneranda figura: fate coraggio, dice, andate ad Ostia, vicino il Vaticano (e ne assegna distintamente la casa) ivi troverete un Dottore che vi attende per consegnarvi il decreto. Dite agli alcaresi che il loro Protettore li guarda sempre dal Cielo con occhio amorevole. Così disse e fra un'onda di luce smagliante disparve il Santo. — Stupefatti, confusi ma consolati gli agenti vanno al luogo designato dal loro Santo Protettore e si ricevono il Breve Pontificio, e senza por tempo in mezzo si avviano, con in mano quel tesoro, verso la Sicilia.

Dopo il difficile viaggio, per allora, giunti a Capo d'Orlando, mandano un messo ad Alcara, per annunziare a quel popolo la loro prossima venuta,— Il curato Rundo ed il Cuttone giungono alfine; tutta Alcara li attende con grande esultanza: iscrizioni nelle vie, archi trionfali, dappertutto dimostrazioni di gioia suprema. Gli agenti come meglio è dato loro, in mezzo a tutte quelle ovazioni, raccontano l'ultimo scoraggiamento provato e l'apparizione del Santo Protettore, ed egli solo, dicono, fu il vero avvocato di sua canonizzazione.

Qui s'impone a tutti silenzio e ad alta voce si legge il Breve così concepito:

JULIUS PAPA II

Dilecti filii, salutem, et Apostolicam benedictionem. Exponi nobis fecistis, quod alias defuncto quondam Nicolao *del Polito, il Beato Nicolao*, vulgariter nuncupato, in quadam spelunca prope istam vestram terram, vos seu verius praedecessores vestri habentes propter illius bonam vitam, et magnam erga ipsum devotionem, ejus corpus, animo in Ecclesia Majori illius terrae collocandi accepistis, et demum mutato proposito, in Ecclesia deposuistis: iterum, cum ne quis exinde furetur, dubitatis, juxta primum vestrum propositum, exinde amovere, ad terram vestram, et Ecclesiam ipsam deferre, et in ea collocare desideratis, etiam cum anniversarii celebratione, tum in ipsa Ecclesia, quam in Ecclesia Sancti Nicolai *lo Cito* prope quam obiit. Propterea nobis supplicari fecistis, ut huic desiderio, in hac parte de benignitate Apostolica annuere dignaremur. Nos igitur hujusmodi vestris supplicationibus inclinati, vobis, ut Corpus praedictum *del Beato Nicolao* vulgariter nuncupatum, ex dicta inhabitata, ad vestram Ecclesiam transportare, et tam in ea, quam in Ecclesia praedicta Sancti Nicolai prope quam obiit anniversarium diem, decimo septimo Augusti celebrare ad libitum vestrum, convenienter tamen, libere, et licite possitis, absque alicujus praepjudicio, Auctoritate Apostolica, tenore praesentium de